
2019 年 10 月 15 日 

各 位 

株式会社八十二銀行 

   台風 19 号にかかる金融支援について 

 

 このたびの台風 19 号により、被害を受けられた皆様に心よりお見舞いを申し上げます。 

八十二銀行（頭取 湯本 昭一）は、台風により被災された事業者様ならびに台風の影響により

自社の経営に大きな影響を受けている事業者様に対し、専用商品「災害復興特別資金」の取扱いを

開始し、資金繰り・災害復興のご支援をいたします。 

また、台風により直接・間接的に被害を受けられた農業者の皆様を資金面から支援するため、農

林漁業者ローン「経営上手＜めぐみ＞」の融資利率を 0.5％引下げいたします。 

一日も早い復旧と、皆様のご健康を心からお祈り申し上げます。 

 

 以下に概要をお知らせいたします。 

 

1. 【「災害復興特別資金」の概要】 

利用いただける方 

以下のいずれかに該当する事業者（法人および個人事業主） 

（1）「災害救助法」適用の災害により被災した事業者の方 

（2）上記災害の影響により、自社の経営に大きな影響を受けている事業者の方 

取 扱 期 間 2019 年 10 月 15 日（火）～2020 年 9 月 30 日（水） 

使 い み ち 災害への対応に伴う事業資金 (運転資金・設備資金) 

利用限度額 1 事業者あたり 1億円以内 

融 資 期 間 
運転資金  1 年超  7 年以内（うち据置期間 1年以内） 

設備資金  1 年超 10 年以内（うち据置期間 1年以内） 

返 済 方 法 元金均等返済 

融 資 利 率 当行所定の利率（別途、ご相談させていただきます） 

担  保 
保 証 人 

別途、ご相談させていただきます 

 2019年10月15日現在 

【ご留意事項】 

※ 上記条件に合致しない場合も、利用限度額・融資期間・融資利率等個別にご相談を承ります。 

※ お申込みに際しては、当行所定の審査がございます。お取引店または最寄の店舗へご相談下

さい。 

 

 

 

 

 

 



 

2.【「経営上手＜めぐみ＞」の概要】 

利用いただける方 1 年以上農林漁業を営み青色申告を行っているお客さま 

使 い み ち 事業資金 

利 用 限 度 額 5 千万円 

融 資 期 間 

運転資金 7 年以内 

設備資金 10 年以内 

※ 期日一括返済をご利用いただく場合は、1年以内 

返 済 方 法 元金均等返済、期日一括返済 

融 資 利 率 

融 資 期 間 

被害を受けられた事業者様の

融資利率 

(2019 年 10 月 15 日現在) 

参考： 

通常の融資利率 

（同左） 

1 年以内 

1 年超 3年以内 

3 年超 5年以内 

5 年超 7年以内 

7年超10年以内 

年 1.475%（固定金利） 

年 1.775%（変動金利） 

年 1.975%（変動金利） 

年 2.175%（変動金利） 

年 2.475%（変動金利） 

年 1.975%（固定金利） 

年 2.275%（変動金利） 

年 2.475%（変動金利） 

年 2.675%（変動金利） 

年 2.975%（変動金利） 

担 保 原則不要 

保 証 人 別途、ご相談させていただきます 

団体信用生命保険 
個人事業主のお客さまは、団体信用生命保険にご加入いただけます 

（ただし、期日一括返済をご利用いただく場合はご加入いただけません） 

※ 金利情勢により融資利率を変更する場合がございます。 

※ 今回の対応について、お申込み期限は設けておりません。 

※ お申込みに際しては、当行所定の審査がございます。お取引店または最寄の店舗へご相談下さ

い。 

以 上 


